H. Desunt mihi bene scribendi adjuncta. *L.* Quenam? *H.* Bona charta, bonum atramentum, bona penna. Haec enim charta, ut vides, mis̄ere perfluit, atramentum est aquosum ac pallidum, penna mollis et male parata. *L.* Cur ista omnia non mature providisti? *H.* Pecunia mihi dērat et nunc etiam deest. *L.* Dabo tibi mutuo aliquid pecuniae, ut possis meliorem chartam et cet̄era comparare. *H.* Benevolentiam tuam gratus agnosco.

IV. De Inattentione.

Basilus. Cassianus.

B. Adfustine hodie concioni sacrae? *C.* Adfui. *B.* Quis concionatus est? *C.* Ipse antistes. *B.* Unde sumsit thema? *C.* Ex epistola Pauli ad Romanos. *B.* Ecquid ex oratione memoriae mandasti? *C.* Nihil, quod referre possim. *B.* Nihilne? *C.* Certe nihil possum reminisci. *B.* Ne verbum quidem? *C.* Nihil prorsus. *B.* Quid igitur tibi prodest adfuisse concioni? *C.* Nescio, nisi quod int̄erim nihil mali feci. *B.* Sed dīq̄ mihi, quam ob causam illuc iveras? *C.* Ut aliquid addicerem. *B.* Cur id non fecisti? et quae fuit cau-

sa, cur nihil memoriae mandaveris? *C.* Negligentia mea, fateor; non enim diligenter auscultabam. *B.* Quid igitur meruisti hac tua negligentia? *C.* Poenam, fateor. Sed cavebo in posterum, ne denuo merear. *B.* Hoc facito, et semper attentus esto, sive in schola sis, sive in aede sacra. *C.* Profecto faciam.

V. De Habitatione.

Cornēlius. Samuel.

C. Quod est tibi domicilium, Samuel? *S.* Paterna domus. *C.* Unde nunc venis? *S.* Domo. *C.* Ubi prandisti? *S.* Domi. *C.* Ubi coenabis? *S.* Apud avunculum meum, qui me hodie invitavit. *C.* Ubīnam ille habitat? *S.* In domo quadam conductitia, quae ad forum sita est. *C.* At nonne habet propriam domum? *S.* Habet quidem, sed eam locat quibusdam inquilinis. *C.* Locat igitur propriam domum et conducit alienam? *S.* Ita est. *C.* Cur suam non potius habitat? *S.* Quia sita non est in loco satis commōdo. *C.* Quanti locat? *S.* Duodetriginta imperialibus (thalēris.) *C.* Sed illam alienam quanti conduxit? *S.* Longe pluris. *C.* Quanti igitur? *S.* Quinque et quadraginta imperialibus.

C. Cara est habitatio! *S.* Carissima; sed quid agat? Commoditas loci id postulat.

VI. De Reditu Patris.

Petrus. Stephānus.

P. Quid ita laetus es, Stephāne? *S.* Quia pater domum rediit. *P.* Ubīnam fuit? *S.* Lipsiae. *P.* Cur eo fuerat profectus? *S.* Quia mercatus ibi est habitus, qui frequentatur a mercatoribus negotiandi causa. *P.* Utrum pedes an eques rediit, an in rheda? *S.* Equo vectus est. *P.* Quando advēnit? *S.* Ante horam. *P.* Quis tibi tam cito nuntiavit? *S.* Famulus, qui eum jam e longinquo venientem viderat. *P.* Jamne salutasti? *S.* Salutavi, quum vix ex equo descendisset. *P.* Quid amplius illi fecisti? *S.* Calcarea detraxi et ocreas. *P.* Bene fecisti. Sed cur propter ejus adventum non mansisti domi? *P.* Id nec pater permisisset, nec ego ipse vellem, quum nunc tempus adsit eundi in scholam. *S.* Hoc laudem meretur. Sed quomodo valet pater tuus? *S.* Optime, Dei beneficio! *P.* Equidem gaudeo tecum, quod salvus rediērit. *S.* Sed alias pluribus colloquemur. Eamus nunc in scholam!

VII. Amor erga Parentes.

Alexander. Callinicus.

A. Pater tuus, ut accepi, rediit e Gallia? C. Rediit sane. A. Quando? C. Die lunae vesperi. A. An non tibi adventus ejus molestus fuit? C. Quid molestus? imo vero jucundissimus. Sed cur istud rogas? A. Quia fortasse illo absente tibi potestas est liberius vivendi. C. Nescio, quam mihi libertatem narres. A. Ludendi et cursitandi. C. An igitur putas, me aliter vivere absente patre, quam eo praesente? Ludo, quum tempus vacat; non discuro, sed cum bona matris venia in publicum prod̄o, quum aliquid habeo negotii. A. Etiamne matri tantop̄re subditus es? C. Aequae ac patri. Quid enim putas? Nonne de utroque parente aequale est Dei praeceptum? Honōra, inquit, *patrem et matrem*. A. Novi ego ista, et quae dixisti, placent mihi omnia. C. Cur ergo mihi repugnabas? A. Ut nobis arcessērem sermonis materiam. Sed audi horologium. C. Opportune nos admōnet. Discedamus igitur. A. Valed, et me amare perge!

VIII. Colloquium jocosum.

Athanasius. Macarius. Raphaël.

A. Salve, mi Macāri! M. Gratias ago, mi Athanāsi! Quid adfers? A. Me ipsum. M. Sic rem haud magni pretii huc adtulisti. A. Atqui magno constiti patri meo. M. Credo pluris, quam quisquam te taxaret. A. Sed Raphaël estne domi? M. Nescio. Pulsa fores ejus, et videbis. A. Heus, Raphaël! num es domi? R. Non sum. A. Impūdens! non ego audio te loquentem? R. Imo *tu es impudens*. Nuper ancillae vestrae credidi, te non esse domi, quum tamen esses; et tu non credis mihi ipsi. A. Aequum dicis; par pari retulisti. R. Equidem ut non omnibus dormio, ita non omnibus sum domi. Nunc vero adsum. A. Sed tu mihi vidēris cochl̄ae vitam agere. R. Qui sic? A. Quia perpetuo domi latitas, nec unquam prorēpis. R. Foris nihil est negotii. A. At serenum coelum nunc invitat ad deambulandum. R. Verum est. Si igitur deambulare lubet, per horulam te comitabor; nam toto hoc mense pedem porta non extūli. Vocabo Macarium, ut una nobiscum eat. A. Placet. Sic enim jucundior erit deambulatio.

IX. Conservatio Valetudinis.

Josephus. Alexius.

J. Quid facis, Alexi? Cave tibi, obsecro.

A. Quid mihi cavebo? **J.** Ne in morbum incidas tua ipsius culpa. **A.** Qua ex causa? **J.** Ex nimia lusus intemperantia. **A.** Unde adparet periculum? **J.** Quia totus aestuas; totus sudore mades. **A.** Recte et in tempore admones; profecto non sentiebam. **J.** Desiste, si me audis. **A.** Libentissime tibi morem gero. Quis enim respuat tam fidele consilium! **J.** Deterge faciem sudario, et vesti te celeriter, ne subitum frigus contrahas. Omnis enim subita mutatio periculosa est.

A. Habeo tibi gratiam, Joseph! nam vere morbis sum obnoxius. **J.** Tanto magis debes cave-re. **A.** Istud probe novi, et parens uterque me monet saepissime. Sed quid agam? natura pro-ni sumus in nostram perniciem. **J.** O mi Alexi! non est voluptati serviendum, sed tempe-rantia valetudini consulendum. Jam satis in-dutus es. Nunc suadeo, ut domum redeas. **A.** Vale, mi Joseph, monitor amicissime!

X. Vestitus.

Theodorus. Jacobus.

T. Meministine, quae pater heri de usu ve-stimentorum dixit? **J.** Num me putas tam obli-viosum, ut non amplius meminerim? **T.** Quid i-gitur dixit? **J.** Vestimentorum, dixit, eam esse utilitatem, ut corpus tegant, ab eoque frigus, aestum, ventum, pluviam et pulverem arceant. **T.** Nihilne dixit amplius? **J.** Addidit etiam, vesti-bus effici, ut alterum ab altero possimus distin-guere. Hinc fit, ut feminæus sexus aliis utatur vestibus, quam virilis. **T.** Quin ex vestibus non-nunquam possumus cognoscere, quo quis vitae genere utatur; v. c. milites, venatores. Nihilne meministi de ornatu, cui vestes adhibentur? **J.** Vestes etiam nos exornare possunt, ut aliis magis placeamus. **T.** Quid autem monebat pater? **J.** Ne laudem e pulchris vestibus quaereremus; e-am, inquam, deberi iis, qui confecissent. **T.** Ad-debat etiam haec: *Si amari vultis, bonos vos esse oportet, aut omnem adhibere operam, ut boni fiatis. Virtutes enim, non vestes, vera sunt hominum ornamenta.*

XI. Herus et Famulus.**Herus. Famulus.**

H. Unde tu, Christophöre? **F.** Capillamentum hoc concinnandum curavi. **H.** Candēlam accende, ut has obsignem literas. Nunc trade eas cursui publico. Si Hamburgo cursor publicus rediērit, nova ibi Hamburgensia, ut tradantur, roga. Revertens tonsorem arcesse, qui barbam mihi radat. Sed mature adsit necesse est; hora enim nona proditurus sum in publicum. **F.** Redii here optime. **H.** Diligenterne omnia es exsequutus? **F.** Ego vero omnia. En tibi nova Hamburgensia, ac binae literae, Lipsia adlatae. **H.** Num solvisti mercēdem cursus publici? **F.** Solvi. **H.** Quantum? **F.** Sex grossos. **H.** Accipe expensum. **F.** Foris est tonsor. **H.** Intro eum admitte. Sorbitio estne parata? **F.** Est sane; sed jam refrixit. **H.** Batillo impone. Acta haec ad curiam defer. Defer etiam pallium, impendēre enim pluvia videtur. Domum reversus has literas describe. Hora duodecima domum redibo.

XII. Praelectiones neglectae.**Joānes. Thimothēus.****J.** Hodie demum e villa revertisti? **T.** Hodie,

idque paulo ante prandium. **J.** Atqui dixeras, te futurum illic modo biduum. **T.** Ita sperabam fore, et pater sic praedixerat. **J.** Quid igitur obstitit, quo minus rediēris citius? **T.** Mater me detinuit. **J.** Sed cur te tam diu remorata est? **T.** Ut se comitarer redeuntem. **J.** Quid vero agebas interea? **T.** Colligebam fructus cum rusticis nostris. **J.** Quos fructus? **T.** Quasi ignoti tibi sint fructus serotini: pira, mala, juglandes, castanae. **J.** Jucundum sane negotium! Sed interim quinque aut sex praelectionum fructus tibi periit. **T.** Hoc valde doleo; sed enītar pro viribus, ut damnum quodammōdo resarciam. **J.** Quid facies? **T.** Describam omnia quam diligentissime. **J.** Sed non omnia satis intelliges. **T.** Tum tu mihi adēris, et mecum praeceptoris explicationem communicabis. **J.** Quanto praestitisset, ipsum audire magistrum! **T.** Multo sane praestiterat. Sed quum id mihi non contigērit, nec mea culpa factum sit, non habeo, quod me adcūsem. **J.** Recte dicis. Sed ecce! vocamur ad coenam. **T.** Intremus igitur.

XIII. Lusus Globorum.

Magister. Puer.

P. Quid hi duo pueri dextris tenent? *M.* Globos. *P.* Quid iis facient? *M.* Immittent eos in conos, quos illic erectos vides. *P.* Cur autem globis conos petunt? *M.* Ut aliquos aut omnes dejiciant. *P.* Uter igitur plurimos conos dejectur, victus erit? *M.* Minime; hic potius vincet. *P.* Quot conos puer dejicere, quaeso, potest? *M.* Quot possit, quaeris? potest quidem fieri, ut omnes novem dejiciat. Vides enim seriem conorum triplicem, in quarum unaquaque tres coni sunt. Tria autem ter sumta novem efficiunt. Sed ecce, tres tantum dejecit, nec multum absuit, quin globus dextrorsum aberraret. *P.* Quid puer iste sibi vult, qui nudis pedibus adstat? *M.* Hoc ille pueris ludentibus praestat officii, ut conos dejectos erigat, globos autem vel reportet vel remittat. Vestem ac pileum, ut agilior et aptior esset conis erigendis, deposuit. *P.* Quid? si globus in ejus pedes irruat? *M.* Id ne fiat, providentia ei opus est, atque ante videndum, quo cursum dirigat globus.

XIV. Continuatio.

P. Cur autem hi pueri dextra tenent globum, non sinistra? *M.* Ideo, quod exercitior dextra est, ac proinde ad mittendum globum aptior. *P.* Quid? sinistra an non aequae apta fieri potest? *M.* Potest sane, dum aequae a puero exerceatur. Multi enim, qui sinistram exercent prae dextra, plus quoque in illa, quam in hac, consequuntur agilitatis. Qui tetrachordo utuntur, sinistrae manus digitos in primis exercent. In cantu tibiae et clavichordii utraque manus aequae exercitatur. Ceterum conorum lusus requirit aliquid dexteritatis, et movendo corpore etiam valetudinem juvat. *P.* Ecce, quinque jam coni dejecti sunt. *M.* Quotnam igitur remanserunt? *P.* Quatuor. *M.* Si tres coni post jactum remaneant, quotnam puero erigendi erunt? *P.* Sex; tres enim et sex pariter novem efficiunt.

XV. Elemosina (Stips).

Pater. Filius.

F. Mendicus foris est, mi Pater! *P.* An nosti hominem? *F.* Senex ille Nicolaus est, ni fallor. Incurvus incedit, barba promissa et ca-

na. *P.* Cape hos nummos, et da ipsi. Simul roga, quot annos natus sit? *F.* Centum et decem annos se natum dicit. *P.* Barissima senectus! *F.* Mulier mendicans ante fores est. *P.* Da ipsi panis frustum et caseum. *F.* Plures video mendicos accedere. Adest senex, perticis ligneis incedens, itemque miles pede ligneo. Hic sine dubio in bello alterum pedem amisit, ejusque loco ligneum sibi faciendum curavit. *P.* Hi certe digni sunt, qui beneficio adficiantur, quum tristissimo quodam fato huc redacti sint, ut suo labore victum amplius quaerere non possint. *F.* Adest puer ex orphānotrophēo, pyxidem stipi colligendae ferens. *P.* Da illi hos duos grossos; sed ipse eos pyxidi immitte.